
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：松梅湖片区改善人居环境建设项目

（松梅湖学校 A 校区）

建设单位（盖章）：衡阳征雁建设有限责任公司

编 制 日 期 ： 2024年 5月 6日

编制单位：湖南晶康环保科技有限公司























目录

编制单位和编制人员情况表 .......................................................................................................................1

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]
材的多少，与施工水平的优劣有关，除金属建材和部分木材、竹料经再加工后

可再利用外，其它固体废物一般都不能重新利用，需要进行处理或堆置存放。

在长期堆存过程中，某些废弃物会因表面干燥风化而引起扬尘，造成危害，污

染周围环境空气。

为了控制建筑废弃物对环境的污染，减少堆放和运输过程中对环境的影

响，建议采取如下措施：

A.施工单位必须严格执行余泥渣土排放管理的有关规定，按规定办理好余

泥渣土排放的手续，获得批准后方可在指定的受纳地点弃土；

B.施工单位应当及时清理运走、处置建筑施工过程中产生的垃圾，并采取



38

措施，防止污染环境；

C.车辆运输散体材料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；

运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶；

D.收集、贮存、运输、处置固体废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流失、

防渗漏或者其它防止污染环境的措施。

建设过程中应加强管理，文明施工，使建设期间对周围环境的影响减少到

较低限度，做到发展与保护环境相协调。

5、施工营地和大临工程建设情况

工程措施大部分是布设在道路区、广场区、构建筑物区、运动场区；临时

措施中临时挡土板全场布设，洗车池布设在施工道路的入口，临时覆盖与临时

拦挡一般布设在临时堆土场；临时排水、临时沉砂池布设在施工道路与堆土场

边上。在项目建设过程中，施工生活办公区、施工道路区、施工生产区、临时

堆土区等临建设施，随着施工进展，最后建成道路广场或绿化美化区。因此这

些临建设施不列为最后的项目组成。临时措施中临时挡土板全场布设，洗车池

布设在施工道路的入口，临时覆盖与临时拦挡一般布设在临时堆土场；临时排

水临时沉砂池布设在施工道路与堆土场边上。临时排水沟 6000m、临时沉砂池

134个、临时覆盖 30100m2、临时袋装土拦挡 1080m、临时排水管 400m、挡土

板 12500m3、洗车池 2套。

6、水土保持建议

（1）严格落实各项水土保持防护设施，坚持水土保持措施与主体工程“三

同时”原则；

（2）施工及建设单位在施工、管理过程中要强化水土保持意识，落实并

加强施工场地水土保持防护措施建设；

（3）建设单位应加强并落实水土保持工程监理和水土保持监测工作；在

工程完工后，建设单位要及时组织水土保持设施验收工作，并向水行政主管部

门报备；

（4）建设单位和施工单位要增强水土保持意识，增强“不破坏就是最大



39

的保护”的水土保持意识，尽量做到“能不破坏就不破坏，能少破坏就少破坏”，

优化施工组织设计，尽量减少土石方开挖与回填量；

（5）对裸露面用防水薄膜覆盖，防止大风扬尘（大风天要洒水）或大暴

雨冲刷，造成水土流失。

7、建筑工地六个“100%”

（1）工地周边百分百围挡

施工现场硬质围挡应连续设置，城区主要路段工地围挡高度不低于 2.5m，

一般路段的工地不低于 1.8m，做到坚固、平稳、整洁、美观。在建工程外立

面应用安全网实现全封闭围护。

（2）物料堆放百分百覆盖

易产生扬尘的建筑材料、渣土应采取密闭搬运、存储或采用防尘布苫盖等

防尘措施。严禁熔融沥青、焚烧垃圾等有毒有害物质，禁止无牌无证车辆进入

施工现场。

（3）出入车辆百分百冲洗

施工现场出入口处设置自动车辆冲洗装置和沉淀池，运输车辆底盘和车轮

冲洗干净后方可驶离施工现场。

（4）施工现场地面百分百硬化

主要通道、进出道路、材料加工区及办公生活区地面进行硬化处理。

（5）拆迁工地百分百湿法作业

施工现场设专人负责卫生保洁，每天上午、下午各进行二次洒水降尘，遇

到干旱和大风天气时，应增加洒水降尘次数，确保无浮土扬尘。开挖、回填等

土方作业时，要辅以洒水压尘等措施。工程竣工后，施工现场的临设、围挡、

垃圾等必须及时清理完毕，清理时必须采取有效的降尘措施。

（6）渣土车辆百分百密闭运输

施工现场内裸露的场地和集中堆放的土方应采取覆盖、固化或绿化等防尘

措施。易产生扬尘的物料要篷盖。



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

1.1产排污环节及源强核算

本环评第二章节已对废水产排污环节及源强进行了分析，治理措施效率参

考同类型报告，详见下表。

表 4-3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
动植物油

市政

污水

管网

间

断
/ 化粪池

沉淀、厌

氧发酵
DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 食堂

废水

pH、
COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
动植物油

市政

污水

管网

间

断
/ 隔油池+

化粪池

沉淀、厌

氧发酵
DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

3

实验

室喷

淋废

水、

实验

室低

浓度

废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

市政

污水

管网

间

断
/ 调节池

酸碱中

和
DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-4废水产排情况一览表

产污环节

污染因子 治理措施 污染物排放
去

向
废水量
m3/a 污染物

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

工

艺
效率
%

废水排

放量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活用水
67600m3/a 54080

pH 5-9（无量纲）

化粪

池

/

38950.4

6-8（无量纲） 进

入

市

政

污

水

管

道

排

入

COD 300 16.224 30 210 11.3568
BOD5 250 13.52 9 227.5 12.3032
SS 200 10.816 30 140 7.5712

NH3-N 40 2.1632 3 38.8 2.098304
动植物

油
100 5.408 / 100 5.408

食堂废水
3380m3/a 2704

COD 400 1.0816
隔油

池
+

30

2251.392

280 0.75712
BOD5 250 0.676 9 227.5 0.61516
SS 250 0.676 30 175 0.4732

NH3-N 40 0.10816 3 38.8 0.1049152



41

污

水

处

理

厂

化粪

池

总磷 5 0.01352 / 5 0.01352
动植物

油
120 0.32448 60 48 0.129792

实验室低浓

度清洗废水
1170m3/a

1170

pH 5-9（无量纲）

专用

管道

+调
节池

（酸

碱中

和）

/

1170

6-8（无量纲）

COD 50 0.0585 / 50 0.0585
BOD5 10 0.0117 / 10 0.0117
SS 10 0.0117 / 10 0.0117

NH3-N 5 0.00585 / 5 0.00585

实验室喷淋

废水
20m3/a

20

pH 5-9（无量纲） /

20

6-8（无量纲）

COD 50 0.001 / 50 0.001
BOD5 10 0.0002 / 10 0.0002
SS 10 0.0002 / 10 0.0002

NH3-N 5 0.0001 / 5 0.0001
实验室废液
10.08m3/a 0 成分复杂，专用容器收集后暂存于危废暂存间交由有资质单位处理

绿化用水
1019.82m3/a 0 全部蒸发损耗，无废水产生

合计
73199.9m3/a 57974

pH 5-9（无量纲）

/ 57974

6-8（无量纲）

COD / 17.3651 / 12.17342
BOD5 / 14.2079 / 12.93026
SS / 11.5039 / 8.0563

NH3-N / 2.27731 / 2.2150192
总磷 / 0.01352 / 0.01352
动植物

油
/ 5.73248 / 5.73248

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀—活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处

理技术或其他。生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发

酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物，可有效处理粪便等，属于可行性技术。

食堂废水处理工艺为隔油池，属于可行性技术。食堂废水经隔油池处理，

然后随着生活污水进入化粪池处理后排入市政管网，废水满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后，经市政污水管网，进入松木污水

处理厂进一步处理。

1.2措施可行性分析

（1）生活污水、食堂废水处理措施可行性分析

化粪池作为生活污水预处理工艺已经成熟运用多年，生活污水主要含有可

生化的有机污染物，该方法是在厌氧的条件下，利用厌氧菌将生活污水中的部



42

分有机污染物分解，从而起到降低污染物浓度的目的。

隔油池是分离废水中的浮油及泥砂的构筑物，它是利用油与水之间的密度

差异进行油水分离的。在隔油池中，相对密度小于 1、粒径较大的油品杂质上

浮于水面，与水分离；相对密度大于 1的杂质则沉入池底。

本项目生活污水水质较为简单，经化粪池、隔油池预处理后，水质可以达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准要求。因此，本

项目采取的生活污水预处理措施可行，处理后的生活污水通过市政污水管网排

入污水处理厂进一步处理，处理达标后外排。

（2）项目废水依托污水处理厂措施可行性分析

松木污水处理厂项目位于衡阳市石鼓区松木乡金兰村衡大高速与湘江交汇

处，分两期完成，主要处理衡阳市松木工业园区、来雁新城区等的城市生活污

水处理，占地面积为 3.64公顷，污水现状设计规模为 1万吨/日，远期规划规模

为 3.5万吨/日，目前松木污水处理厂已建处理规模为 1万m3/d，处理工艺为：

混凝絮凝初沉+水解酸化+A/O生化+MBR+化学氧化+接触消毒。出厂水水质可

达国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标

准。，纳污范围为整个松木片区（含松木化工片区），设置有效容积 15008m3

事故池，对园区异常来水进行收集，避免水质剧烈波动对处理工艺造成较大冲

击。其排污口取得了湖南省水利厅《关于衡阳市松木污水处理厂排污口工程河

道管理范围内建设项目同意书》（湘水许[2007]149号）。

本项目位于松木污水处理厂纳污范围内，日排水量 222.976m3，仅占松木

污水处理厂现有处理规模 2%，污水水质经处理后可以达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准要求。因此，本项目不会对松木污水

处理厂造成冲击，本项目废水排入松木污水处理厂措施可行。

2.3废水自行监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，建设单位

应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展

自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目废水只有生活污水排放口，

无需进行废水自行监测。



43

2、废气

2.1食堂油烟

项目设有食堂，师生人数为 2600人，均在食堂用餐，学校食堂不对外开

放，年教学天数为 260天，食用油消耗按 10g/人·日计，油烟挥发量按 3%计，

则食堂油烟挥发量为 0.202t/a，灶头运行时间为 6h/d，则油烟产生速率为

0.13kg/h。油烟废气经油烟净化器处理后通过专用烟道排放，共设置 10个灶头，

单个灶头风量以 2000m3/h 计，则风量合计 20000m3/h，油烟产生浓度为

6.5mg/m3。按《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型规模执

行，油烟净化设施的去除效率为 85%，则食堂油烟排放浓度为 0.975mg/m3，

排放量为 0.0303t/a。食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用烟道引至食堂楼顶

达标排放，对外界影响较小。

本项目食堂使用天然气作为能源，根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）“生活源产排污系数手册”

可知，燃烧每万 m3天然气污染物产生量为：二氧化硫：5.4×10-3kg；氮氧化物：

12kg；颗粒物：1.1kg；挥发性有机物：0.92kg，本项目天然气年用量约 15万

m3，由此可知本项目燃烧天然气产污量为：二氧化硫：0.000081t/a；氮氧化物：

0.18t/a；颗粒物：0.0165t/a；挥发性有机物：0.0138t/a。

2.2实验室废气

本项目科教综合楼内设有物理、化学、生物实验室各 3间，实验内容包括

简单的化学实验、物理实验、生物实验等，产生废气的实验室主要为生物实验

室和化学实验室，化学式实验室主要产生硫酸雾、氯化氢、氨、氮氧化物等废

气，生物实验室主要产生 VOCs废气（主要成分为乙醇）。

查阅资料可知氨水的饱和蒸汽压为 115mmHg（20℃，溶液浓度 29%），

按 照 环 评最 不 利 原 则 ，假 设 氨 全 部 挥 发至 饱 和 ， 即 挥 发比 例 为

115mmHg/760mmHg≈15.13%，本项目氨水年使用量为 0.01t/a，则实验室废气

中氨产生量为 0.00043877t/a。

乙醇主要用于生物和化学实验，主要用于生物实验消毒、解离、提取、清



44

洗等，使用过程基本全部挥发，极少部分用于化学实验作为反应溶剂。按照环

评最不利原则，假设乙醇全部挥发产生 VOCs。本项目使用 95%的酒精 0.01t/a，